ATA 05/2024

Aos dezesseis (16) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e quatro

(2024), reuniram-se nas dependências da Secretaria da Educação, cultura e Desporto,

situada na Avenida José Pedro Loureiro de Melo, 1070, junto ao prédio da Prefeitura,

no município de Gramado dos Loureiros/RS, no horário das oito e trinta (08:30) horas,

os membros do Conselho Municipal da Cultura juntamente com os membros do

Conselho Municipal da Educação, para falar sobre a proposta de destinação do uso da

verba, bem como sua aplicação, apara posterior aprovação. Primeiramente a Chefe de

Cultura Bruna Maiara Fortes desejou as boas-vindas a todos os presentes e agradeceu

a presença de todos, bem como o esforço para participarem da reunião. Prosseguiu

falando do valor recebido pelo município no ano corrente, o total de trinta e cinco mil e

trezentos e três reais com trinta e quatro centavos (R$ 35.303,34). Após apresentar a

proposta de destinação do valor que será aplicado para dar continuidade à reforma do

antigo prédio da EMEI Rui Ramos, e construir então ali, um Centro Cultural para o

Município, que poderá ser usado para as atividades culturais por todos os munícipes.

Após a discussão sobre a verba (Aldir Blanc) e seus esclarecimentos, foi fornecido a

todos os presentes uma cópia do Informe Técnico da Aplicação do Recurso em

Gramado dos Loureiros, fornecido pela empresa de Assessoria Freitas Lima Sociedade

Individual de Advocacia, afirmando que não há qualquer restrição legal no uso integral

dos recursos, salvo os cinco (05) por cento da consultoria contratada, na reforma

proposta, cabendo à Prefeitura, ouvido o Conselho da Cultura, a decisão. Ficou

acertado com os membros, que o espaço construído para o Centro Cultural poderá ser

usado para as aulas do Turno Integral, pelos alunos da Rede Municipal de Ensino,

quando necessário. Após os membros discutirem sobre o assunto e esclarecerem todas

as dúvidas, o projeto da reforma e criação do Centro Cultural foi aprovado, sendo assim

será dada continuidade no PAAR, e posteriormente, o projeto será enviado para a

Câmara de Vereadores para aprovação e então ao processo licitatório para a reforma.

Nada mais havendo a constar, lavro a presente ata, que após lida e aprovada será

assinada por todos os presentes. Gramado dos Loureiros, 16 de setembro de 2024.